
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТОМСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИНСТИТУТ ПОВЬШТЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ И ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З
/ £ .  2023 г.

Об организации работы со школами с низкими результатами обучающихся 
и школами, функционирующими в неблагоприятных социальных

условиях на 2023 год

В рамках организации работы со школами с низкими результатами обучения и 
школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях на территории 
Томской области, в соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской 
области от 13.03.2023 №352-р «Об утверждении регионального плана мероприятий 
(«дорожной карты») по реализации региональной программы «Повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучающихся и/или в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на территории Томской 
области» на 2023 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму плана работы куратора по муниципалитету со школами с низкими 
результатами обучения и школами, функционирующими в неблагоприятных социальных 
условиях на территории Томской области (далее -  школы) на 2023 год (Приложение 1).

2. Утвердить форму анкеты для построения рискового профиля школ (Приложение 2).
3. Региональному координатору, старшему преподавателю кафедры управления 

образованием Бутаковой Е.С. для обеспечения взаимодействия между участниками 
региональной программы «Повышение качества образования в школах с низкими 
результатами обучающихся и/или в школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, на территории Томской области»:

-  в срок до 25.04.2023г. организовать и провести анкетирование школ для 
формирования их рискового профиля;

-  в срок до 28.04.2023г. осуществить сбор и анализ результатов анкетирования.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Ю.В. Чащину, 

проректора по инновационной и проектной работе ТОИПКРО.

Ректор

Соглаобв, j/но:

Прордктс р по инновационной и проектной работе 
/уГчР^______ Ю.А. Чащина

О.М. Замятина

Е.С. Бутакова 
8 3822 90 20 59







целью ликвидации отставания от 
учебной программы

Монито ринг достижений и помощь учащимся
5 Воспитательная

работа
-  меры для обеспечения заботы об 
учащихся, их благополучия и 
защищенности;
-  меры для удовлетворения духовных, 
материальных и социальных нужд 
отдельных учащихся

6 Личное и социальное 
развитие

-  планируемые мероприятия для 
обеспечения личного и социального 
развития;
-  прогресс учащихся в развитии 
позитивного отношения друг к другу, 
личных и общественных черт характера;
-  организация дополнительных занятий и 
других видов деятельности учащихся

7 Отслеживание 
прогресса и 
достижений

-  процедура отслеживания;
-  характеристики прогресса и развития 
учащихся;
-  меры, принимаемые для использования 
полученной информации

8 Адаптивность 
учебного процесса

-  программы помощи учащимся в 
процессе обучения;
-  учет индивидуальных возможностей 
обучающихся в учебном процессе
-  прогресс учащихся и успеваемость;
-  использование современных 
педагогических технологий

9 Создание условий
для учащихся с
ограниченными
возможностями
здоровья,
инвалидностью

-  процедура размещения учащихся с 
особыми нуждами в образовании и 
физическими недостатками в классах, 
обеспечение их комфортного пребывания
-  меры для охраны здоровья и для 
обеспечения безопасности
доля обучающихся с ОВЗ
доля учителей, испытывающих 
неуверенность при работе с 
обучающимися с ОВЗ

Ресурсная обеспеченность и привлечение дополнительных ресу рсов
10 Размещение 

учащихся и средства 
обеспечения

-  состояние классов и кабинетов
-  учебные материалы (качество, наличие)
-  цифровое оборудование
-  качество интернет-соединения

11 Кадровая работа -  обеспечение кадрами;
-  опыт, квалификация и 
профессионализм кадров;
-  обеспечение психологами, логопедами, 
социальными педагогами
-  обеспечение вспомогательным 
персоналом



12 Эффективность
сотрудников.
Предметная и
методическая
компетентность
педагогических
работников

Оценка профессиональных компетенций 
учителей по данным 0 0
-  Самооценка учителями своих 
компетенций
-  Оценка обучающимися качества 
преподавания
-  Уровень использования цифровых 
образовательных ресурсов учителями
-  эффективность и размещение 
вспомогательного персонала
-  уровень дисциплины в школе

Кадровое обеспечение
13 Несформированность 

внутришкольной 
системы повышения 
квалификации

Качество профессионального 
взаимодействия между учителями школы
Доля учителей, вовлеченных в систему 
наставничества (менторства)
Доля учителей, прошедших курсы 
повышения квалификации, 
соответствующих их профессиональным 
потребностям
Доля учителей, включенных в процесс 
профессионального сопровождения 
после прохождения курсов повышения 
квалификации


